
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º   029  /20  21  -CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  previsão  constante  no
art. 2.º, §3.º da Resolução n.º 021/2021-CSMP;

CONSIDERANDO o  disposto  nos  arts.  94,
caput,  e 104,  parágrafo único,  inciso II,  da Constituição
Federal de 1988;

CONSIDERANDO as  Certidões  n.º  138  e
139.2021.CSMP;

CONSIDERANDO a decisão,  à unanimidade
dos  presentes,  do  colendo  Conselho  Superior  do
Ministério Público,  em sessão ordinária realizada em  12
de março de 2021, realizada por videoconferência,

RESOLVE:

HOMOLOGAR  as  inscrições  dos  candidatos
abaixo relacionados, em ordem alfabética, para processo
eleitoral  visando  a  formação  de  lista  sêxtupla  para
concorrer  à  vaga  de  Desembargador  no  Tribunal  de
Justiça do Estado do Amazonas, na forma dos arts. 94,
caput,  e 104,  parágrafo único,  inciso II,  da Constituição
Federal de 1988:

a) Dr.  CARLOS  JOSÉ  ALVES  DE
ARAÚJO;

b) Dr.  LUIZ  ALBERTO  DANTAS  DE
VASCONCELOS;

c) Dr.  MÁRIO  YPIRANGA  MONTEIRO
NETO;

d) Dr. MIRTIL FERNANDES DO VALE;

e) Dr.  PAULO  STÉLIO  SABBÁ
GUIMARÃES;

Resolução n.º 029/2021-CSMP
Página 1 de 2



f) Dr. ROGÉRIO MARQUES SANTOS;

g) Dra. VÂNIA MARIA DO PERPÉTUO
SOCORRO MARQUES MARINHO. 

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
Manaus (Am.), 12 de março de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro e Corregedora-Geral

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro e Secretária do c. CSMP

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Resolução n.º 029/2021-CSMP
Página 2 de 2


